اتخاذ کند. گرچه در این نامه نیامده ولی مطمئناً ترس از واکنش خود روسیه نیز در احتیاط ایران بسیار موثر بود و ایران بدون همراهی قدرت‌های بزرگ نمی‌توانست در این مورد اقدامی انجام دهد.

در تاریخ ۱۵ ژانویه ۱۹۲۰ (تیر ۱۲۹۸) عادل خان زیاد خانف به عنوان اولین سفیر جمهوری آذربایجان به تهران آمد و اولین سفارت خانه آذربایجان در ایران را تاسیس کرد. اعزام سفیر آن هم موقعی که هنوز مذاکرات دو طرف ادامه داشت و به نتیجه نرسیده بود، گویای این مطلب است که طرف ایرانی در راه شناسایی جمهوری آذربایجان بود، چرا که در تاریخ ۱۲ ژانویه ۱۹۲۰ دول

انگلستان تصمیم گرفت که اداره‌ی مناطقی چون قارص و نخجوان را به ارامنه واگذار کند. انگلستان با این اقدامات در نظر داشت که ارتباط فیزیکی ترک‌های کمالیست را از مناطق مسلمان نشین قفقاز قطع کند و مانع اثر گذاری آنها در تحولات این منطقه شود. این امر موجب بروز هیجان و نگرانی فوق‌العاده‌ای در مردم نخجوان شد. اهالی نخجوان در تاریخ ۳۰ آوریل ۱۹۱۹ (۹ اردیبهشت ۱۲۹۸) در برابر کنسولگری ایران اجتماع کرده، خواهان حمایت دولت ایران از مسلمانان نخجوان شدند.

این تظاهرات چند روز به طول انجامید. آنها همچنین طی نامه‌ای به عنوان ولیعهد ایران خواهان حمایت ایران از آنها و پیوستن به ایران شدند. چون پیوستن به ایران هم کیش و هم فرهنگ را به ارمنستان دشمن ترجیح می‌دادند. (ورجاوند ۱۳۸۷، ۱۸۲)

حکومت محلی نخجوان نیز با تشکیل اجلاسی فوق العاده اعلام کرد که اهالی مسلمان نخجوان و حوالی آن از این تاریخ خود را تبعه ی ایران دانسته و گمرک های جلفا و شاه تختی و اردوباد را لغو و ایرانی‌ها اجازه دارند که بدون تذکره به اراضی نخجوان وارد شوند، و خواهان همان حقوق برای عبور نخجوانی‌ها به ایران شدند. (بیات، همایش فراق، ۸۹)

**اهالی نخجوان
در تاریخ
۳۰ آوریل ۱۹۱۹
(۱۹ اردیبهشت ۱۲۹۸)
در برابر کنسولگری ایران
اجتماع کرده، خواهان
حمایت دولت ایران از
مسلمانان نخجوان شدند.
این تظاهرات چند روز
به طول انجامید**

به دنبال این تحولات تحرکاتی از جانب هر دو سو برای نزدیک گرداندن دو ملت صورت گرفت و علاوه بر اقدامات مقامات نخجوان چون اعزام نمایندگان به تبریز برای رساندن درخواستهای مردم

به نوشته وی بر اولیای دولت فرض است فوراً توجهی به حال آذربایجان نموده قوه منظمی برای حفظ سرحدات تشکیل دهند و به ایالت آنجا تعلیمات کافی بدهند که حاضر و مانع اعمال مبلغین باشند. (بیات، ۱۳۸۰، ۲۹)

این نگرانی ها با قیام شیخ محمد خیابانی در ۱۵ آوریل ۱۹۲۰ (۱۷ فروردین ۱۲۹۹) و تشکیل حکومت محلی از طرف وی افزایش یافت. به خصوص که عده ای از ایرانیان مقیم باکو نیز در نهضت خیابانی شرکت داشتند. کسانی چون عبدالله عبدالله زاده فریور، شیخ باقر خرازی و علی اکبر اسکویی، که از اعضاء و وابستگان کمیته باکوی حزب دمکرات ایران بودند، بعد از حوادث خونین مارس ۱۹۱۸ و کشتار مسلمانان آن شهر به دست ارامنه و بلشویک ها، باکو را ترک کردند و به تبریز آمده به نهضت خیابانی پیوستند.